
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

557
B eslu it  van 27 no vem b er 1987, houdende  
w ijz ig in g  van  het R e ch tsp o s it ie b e s lu it  
o n d e rw ijsp e rso n e e l (S tb . 1985, 110). (W ijzig ing  
in verband m et o veruren , dee ltijd arbeid  
d irecteu ren , t ijd e lijk e  u itbreid ing  
b etrekk in g so m van g  a lsm ed e  en ige w ijz ig in g en  
in tite l II)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
a.i., gedaan mede namens Onze M inister van Landbouw en Visserij van
20 juli 1987, nr. 153510, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Gelet op de artikelen 20, tweede lid onder a, en 32 van de W et op het 
basisonderwijs; artikel 28, tweede lid onder a, en 42 van de Interimwet 
op het speciaal onderwijs en voortgezet speciaal onderwijs; de artikelen 
38, 39 en 43, derde lid, van de W et op het voortgezet onderwijs; de 
artikelen 55, tweede lid onder b, en 76 van de W et op het hoger beroeps­
onderwijs, artikel 23, derde lid van de W et op het leerlingwezen en artikel
21 van het Besluit vormingswerk voor jeugdigen;

De Raad van State gehoord (advies van 29 september 1987, nr.
W 05.87.0354);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten­
schappen, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw en 
Visserij van 10 november 1987, nr. 153942, directie Arbeidsvoorwaar­
denbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 1 10 )1 w ordt 
als volgt gewijzigd:

A

In artikel I-B7, eerste lid, w ordt na onderdeel g toegevoegd onderdeel 
h, dat luidt als volgt:

h. andere voor de rechtspositie van belang zijnde zaken.

Staatsblad 1987 557 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel I-P24 w ordt vervangen door:

A rtike l I-P24. Overuren

1. Voor de belanghebbende geldt dat de omvang van zijn betrekking of 
betrekkingen, waaronder tevens zijn begrepen werkzaamheden al of niet 
in dienstverband buiten het onderwijs verricht en waarmee inkomen 
w ordt verworven, de omvang van 120% van een normbetrekking niet te 
boven mag gaan. De betrekkingsomvang o f werkzaamheden die de 
omvang van een normbetrekking te boven gaan, worden voor de toepassing 
van d it hoofdstuk en de hoofdstukken l-R en ll-D als overuren aangemerkt.

2. Onze minister kan nadere regels geven met betrekking to t de wijze 
waarop overuren worden berekend alsmede omtrent de wijze waarop de 
overuren aan een betrekking worden toegerekend. Bij de wijze van 
toerekening w ordt in elk geval uitgegaan van het uitgangspunt dat 
overuren die ontstaan ten gevolge van uitbreiding van een betrekking, 
dan wel ten gevolge van het aanvaarden van een betrekking, worden 
toegerekend aan de uitgebreide dan wel de aanvaarde betrekking.

C

In hoofdstuk l-Q worden de volgende wijzigingen uitgebracht:
1. Artikel I-Q108 w ordt vervangen door:

A rtike l I-Q 108 . B etrekkingsom vang

De belanghebbende w ordt benoemd in een normbetrekking of een 
gedeelte van een normbetrekking.

2. In artikel I-Q403 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het derde lid, w ordt vervangen door:
De directeur kan worden benoemd in een deel van een normbetrekking, 

waarbij het resterende deel van zijn formatieplaats kan worden toegevoegd 
aan de form atie voor de adjunct-directeuren.

2. Het vierde lid vervalt.

3. Artikel I-Q602, vierde lid, w ordt vervangen door:
4. De directeur kan worden benoemd in een deel van een normbetrek­

king, waarbij het resterende deel van zijn formatieplaats kan worden 
toegevoegd aan de form atie voor adjunct-directeuren.

4. Artikel I-Q603, vierde lid, wordt vervangen door:
4. De directeur kan worden benoemd in een deel van een normbetrek­

king, waarbij het resterende deel van zijn formatieplaats kan worden 
toegevoegd aan de form atie voor adjunct-directeuren.

5. In artikel I-Q605 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. het vierde lid w ordt vernummerd to t vijfde lid;
b. ingevoegd w ordt een nieuw vierde lid, luidende als volgt:
4. Het resterende deel van de formatieplaats van de directeur die is 

benoemd in een deel van de normbetrekking, kan worden toegevoegd 
aan het aantal formatieplaatsen bedoeld in het derde lid, onder a en b.

6. In artikel I-Q606 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. het vierde lid w ordt vernummerd to t vijfde lid;
b. ingevoegd w ordt een nieuw vierde lid, luidende als volgt:
4. Het resterende deel van de formatieplaats van de directeur die is 

benoemd in een deel van de normbetrekking, kan worden toegevoegd 
aan het aantal formatieplaatsen bedoeld in het derde lid, onder a en b.

Staatsblad 1987 557 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

77..  DDee  aarrttiikkeelleenn  II--QQ770088  eenn  II--QQ775566  vveerrvvaalllleenn..

8. Artikel I-Q803, derde lid, vervalt. 

D

In hoofdstuk l-R worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Aan artikel l-R 109 wordt een vierde, vijfde en zesde lid toegevoegd, 
luidende als volgt:

4. Voor de toepassing van dit artikel wordt ten aanzien van een 
belanghebbende als niet formatief beschikbaar in de zin van het eerste lid 
aangemerkt: het deel van zijn betrekking dat wordt gevormd door

a. overuren die op grond van artikel I-P24 zijn toegerekend aan een 
betrekking bij een instelling als bedoeld in artikel I-A1, onder d3, d8 en 
d9;

b. formatieruimte waarmee de betrekkingsomvang voor de duur van 
ten hoogste één jaar wordt uitgebreid in verband met een tijdelijke 
voorziening in een vacature dan wel in verband met kennelijk tijdelijke 
werkzaamheden waarvoor het bevoegd gezag aan een instelling, bedoeld 
in artikel I-A1, onder d1 of d2, voor eigen rekening voor ten hoogste één 
jaar formatie heeft beschikbaar gesteld met bepaling dat deze formatie 
niet formatief beschikbaar is;

c. formatieruimte waarmee de betrekkingsomvang wordt uitgebreid in 
verband met werkzaamheden waarvoor aan de instelling aanvullende 
formatie als bedoeld in artikel l-R202a of l-R302a dan wel facilitaire 
taakeenheden als bedoeld in artikel I-R403 zijn toegekend indien door 
Onze minister is vastgesteld dat deze aanvullende formatie of facilitaire 
taakeenheden niet formatief beschikbaar zijn.

5. Vervangingswerkzaamheden zijn niet formatief beschikbaar en 
blijven voor de toepassing van het eerste lid buiten beschouwing.

6. Met het wegvallen van het deel van de betrekking genoemd in het 
vierde lid of van de vervangingswerkzaamheden genoemd in het vijfde lid 
vervalt de uitbreiding van de betrekkingsomvang van rechtswege.

2. In artikel l-R202a vervallen de woorden «eerste lid» en de komma 
na «artikel l-R 109» wordt een punt.

3. Artikel I-R207 wordt vervangen door:

Artikel I-R207. Tijdelijke uitbreiding betrekkingsom vang

1. De omvang van de betrekking van een leraar die aan de school is of 
wordt verbonden en die daarnaast vervangingswerkzaamheden verricht 
of gaat verrichten, dan wel die daarnaast werkzaamheden verricht dan 
wel gaat verrichten waarvoor hem formatieruimte is of wordt toebedeeld 
die met inachtneming van artikel I-R109, vierde lid als niet formatief 
beschikbaar is aangemerkt, wordt voor de duur en de omvang van die 
werkzaamheden tijdelijk uitgebreid met overeenkomstige toepassing van 
het bepaalde in artikel I-R108.

2. De omvang van de betrekking van de leraar die ingevolge het eerste 
lid tijdelijk wordt uitgebreid, wordt voor de duur waarvoor dit geschiedt 
afzonderlijk in de akte van benoeming vermeld.

4. In artikel l-R302a vervallen de woorden «eerste lid» en de komma 
na «artikel l-R 109» wordt een punt.

5. Artikel I-R307 wordt vervangen door:

Staatsblad 1987 557 3



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

A rtikel I-R307. T ijd e lijke  uitbreiding betrekkingsom vang

1. De omvang van de betrekking van een leraar die aan de school is of 
wordt verbonden en die daarnaast vervangingswerkzaamheden verricht 
of gaat verrichten, dan wel die daarnaast werkzaamheden verricht dan 
wel gaat verrichten waarvoor hem form atieruim te is of w ordt toebedeeld 
die met inachtneming van artikel I-R109, vierde lid, als niet form atief 
beschikbaar is aangemerkt, wordt voor de duur en de omvang van die 
werkzaamheden tijdelijk uitgebreid met overeenkomstige toepassing van 
het bepaalde in artikel I-R108.

2. De omvang van de betrekking van de leraar die ingevolge het eerste 
lid tijdelijk w ordt uitgebreid, wordt voor de duur waarvoor dit geschiedt 
afzonderlijk in de akte van benoeming vermeld.

6. In artikel I-R403, derde lid, laatste volzin vervallen de woorden 
«eerste lid» en de komma na «artikel I-R109» w ordt een punt.

7. In artikel I-R413 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. het tweede lid w ordt vervangen door:
2. De overuren waarmee de leraar bedoeld in artikel I-A1, onder e3, e8 

en e9 is belast en die op grond van artikel I-P24 zijn toegerekend aan een 
betrekking bij een instelling bedoeld in artikel I-A1, onder d3, d8 en d9 
worden voor de duur waarvoor ze worden toegekend afzonderlijk in de 
akte van benoeming vermeld.

b. het derde lid vervalt.

8. Artikel I-R41 6 w ordt vervangen door:

A rtikel I-R416. T ijd e lijke  uitbreiding betrekkingsom vang

1. De omvang van de betrekking van een leraar die aan de instelling is 
o f wordt verbonden en die daarnaast vervangingswerkzaamheden 
verricht of gaat verrichten, dan wel die daarnaast werkzaamheden 
verricht dan wel gaat verrichten waarvoor hem form atieruim te is o f w ordt 
toebedeeld die met inachtneming van artikel I-R109, vierde lid, als niet 
form atief beschikbaar is aangemerkt, w ordt voor de duur en de omvang 
van die werkzaamheden tijdelijk uitgebreid met overeenkomstige toepas­
sing van artikel I-R108.

2. Voorzover het een leraar betreft die w ordt belast met vervangings­
werkzaamheden als bedoeld in artikel I-R109, vijfde lid, vindt de uitbreiding 
van de betrekkingsomvang plaats met inachtneming van artikel I-R414, 
derde en vierde lid.

3. De omvang van de betrekking van de leraar die ingevolge het eerste 
lid tijdelijk w ordt uitgebreid, w ordt voor de duur waarvoor dit geschiedt 
afzonderlijk in de akte van benoeming vermeld.

E

In hoofdstuk 11-A worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Artikel II-A1 komt als volgt te luiden:

Artikel 11-A 1 Begripsbepaling

In deze tite l w ordt verstaan onder:
a. «belanghebbende»: de belanghebbende bedoeld in artikel I-A1 

onder e1, e2, e3, e4, e5, e6, e8 en e9 voor zover deze werkzaam is aan 
een instelling als bedoeld in artikel I-A1 onder d 1, d2, d3, d5, d6, d8 en 
d9, voor het openbaar onderwijs;

b. «overurenbetrekking»: een betrekking aan een instelling bedoeld in 
artikel I-A1, onder d3, d8, d9, d10 en d 1 1 die op grond van artikel I-P24 
geheel uit overuren bestaat.

Staatsblad 1987 557 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. In artikel II-A4, eerste lid, w ordt na onderdeel e toegevoegd onderdeel 
f, dat luidt als volgt:

f. van degene, die w ordt aangesteld in verband met een tijdelijke 
voorziening in een vacature voor een term ijn van maximaal 6 maanden, 
met dien verstande dat deze term ijn in bijzondere gevallen eenmaal kan 
worden verlengd met ten hoogste 6 maanden.

F

Artikel II-B3, eerste lid onderdeel a, komt als volgt te luiden: 
a. in gevallen waarin het belang van de instelling d it vereist, voor ten 

hoogste drie maanden met dien verstande dat deze term ijn in bijzondere 
gevallen eenmaal kan worden verlengd met ten hoogste drie maanden.

G

In hoofdstuk ll-D  worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. -  Artikel II-D3, tweede lid onderdeel e, w ordt verletterd to t onderdeel 

f  onder toevoeging van een nieuw onderdeel e, luidende als volgt:
e. indien ten aanzien van de overurenbetrekking van de belanghebbende 

als bedoeld in artikel I-A1, onder e3, e8, e9, e10 en e 1 1 is komen vast te 
staan dat in redelijkheid de overuren aan een andere belanghebbende 
binnen een normbetrekking kunnen worden opgedragen.

-  In het derde lid w ordt «onder a en e» vervangen door: onder a en f.

2. Artikel II-D6, tweede lid, w ordt vervangen door:
2. Bij beëindiging van het dienstverband op grond van artikel II-D3, 

eerste lid onder a, en artikel II-D3, tweede lid onder e, bedraagt de 
opzeggingstermijn 3 maanden.

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 16 oktober 1987, Stb. 480

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 12 januari 1988, nr. 7

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 27 november 1987
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De M inister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de tweeëntwintigste december 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

SSttaaaattssbbllaadd  11998877  555577 55



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

IINNIIOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Dit besluit beoogt een aantal wijzigingen aan te brengen in de titels I en 
II. Het gaat hierbij om wijzigingen met betrekking tot overuren en enkele 
wijzigingen ter oplossing van problemen waarvoor het bevoegd gezag in 
het openbaar onderwijs zich bij de uitvoering van titel II in de praktijk 
gesteld zag. Zo ontbrak een grond voor een aanstelling in tijdelijke dienst 
ter voorlopige voorziening in een vakature. Evenmin bestond de mogelijk­
heid de schorsing als ordemaatregel voor een bepaalde termijn in 
bijzondere gevallen te verlengen.

Tevens ontbrak een ontslaggrond ten aanzien van degene, die werkzaam 
was in een betrekking uitsluitend bestaande uit overuren.

Met betrekking tot overuren nog het volgende. Zoals bekend wordt 
sinds een aantal jaren een beleid gevoerd gericht op het terugdringen van 
het aantal overuren.

Hoewel de regelingen in dit verband over het geheel genomen bevredi­
gend hebben gewerkt, is er thans aanleiding de bestaande regeling op 
een aantal punten bij te stellen. Er blijkt behoefte te bestaan aan vereen­
voudiging van de bestaande regels en procedures. Bovendien blijkt de tot 
nu toe geldende regeling op verschillende scholen tot problemen te 
leiden. Beperking van het aantal overuren dient een belangrijke bijdrage 
te blijven leveren aan herverdeling van arbeid. Het aantal werkzoekenden 
op de onderwijsarbeidsmarkt overtreft het aantal vakatures nog steeds in 
ruime mate. Evenals bij voorgaande gelegenheden is dan ook thans weer 
een dringend beroep gedaan op bevoegde gezagsorganen en leraren het 
aantal overuren tot het uiterste te beperken. In veel gevallen zal het 
mogelijk zijn in het geheel geen lessen meer als overuren te doen geven. 
Alleen bij grote problemen van schoolorganisatorische aard of bij vakken 
waarvoor bevoegde docenten niet of nauwelijks kunnen worden aange­
trokken, kan het opdragen van overuren worden overwogen. Verder wordt 
in dit besluit de mogelijkheid geopend directeuren in een part-time 
betrekking te benoemen. Indien van deze mogelijkheid gebruik wordt 
gemaakt, kan het resterende deel van de formatieplaats van de directeur 
worden toegevoegd aan de formatie voor adjunct-directeuren. Ook 
bestaat de mogelijkheid op het resterende deel van de formatieplaats van 
de directeur een andere directeur te benoemen in een part-time betrekking.

Tenslotte is nog aangegeven in welke situaties een bevoegd gezag een 
tijdelijke uitbreiding van de betrekkingsomvang dient te geven en in welke 
gevallen een deel van de betrekkingsomvang als niet formatief beschikbaar 
in de zin van I-R109, eerste lid wordt aangemerkt.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I-B 7
Met de wijziging bedoeld in dit artikel wordt beoogd het bevoegd 

gezag er opmerkzaam op te maken dat elders in het Rechtspositiebesluit 
bepalingen zijn opgenomen die een specifieke vermelding in de akte van 
benoeming van een personeelslid noodzakelijk maken (zie bijv. de 
artikelen I-P24, I-Q420, I-R210 e.d.). Daarnaast dienen ook eventuele 
andere niet uit het Rechtspositiebesluit voortvloeiende voorschriften met 
betrekking tot de rechtspositie te gelden.

Artikel I-P24
In dit artikel is neergelegd dat de omvang van een of meer onderwijs- 

betrekkingen al dan niet tezamen met de omvang van werkzaamheden, 
welke men al dan niet in dienstverband buiten het onderwijs verricht en 
waarmee men inkomen verwerft, de omvang van 120% van een normbe- 
trekking niet te boven mag gaan. De werkzaamheden of het deel van de 
betrekkingsomvang dat de omvang van een normbetrekking te boven 
gaat worden als overuren aangemerkt. Indien de totale omvang van

Staatsblad 1987 557 6



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

werkzaamheden bovenbedoelde 120% overschrijdt is de betrokken 
belanghebbende verplicht de werkzaamheden tot die omvang terug te 
brengen. Doet de belanghebbende dat niet dan rust die verplichting op 
het bevoegd gezag van de school.

In het tweede lid is bepaald dat nadere regels worden gegeven met 
betrekking tot overuren. Immers, indien is geconstateerd dat iemand is 
belast met overuren, dan dient tevens te worden bepaald welke betrekking 
of werkzaamheden -  geheel of gedeeltelijk -  uit overuren bestaat. Deze 
vaststelling is noodzakelijk in verband met het feit dat voor een leraar 
rechtspositionele gevolgen zijn verbonden aan het hebben van overuren 
aan een instelling voor voortgezet onderwijs.

Het uitgangspunt met betrekking tot de toerekening van overuren is 
aangegeven in het tweede lid: de overuren worden toegerekend aan de 
betrekking die wordt uitgebreid dan wel de betrekking die wordt aanvaard 
en waardoor -  door die aanvaarding dan wel uitbreiding -  overuren 
ontstaan.

Artikelen I-Q108, I-Q403, I-Q602, I-Q603, IQ605, I-Q606, I-Q708, 
I-Q756 en I-Q803

Deze artikelen zijn gewijzigd teneinde de mogelijkheid te scheppen een 
of meer directeuren van een dagschool voor voortgezet onderwijs, van 
een landelijk en regionaal orgaan van het leerlingwezen en van een 
instituut voor landbouwpraktijkonderwijs in een part-time betrekking te 
benoemen. In verband hiermee zijn tevens de artikelen I-Q708 en I-Q756 
vervallen.

Artikel l-R 109
In het eerste lid van dit artikel wordt geregeld in welk geval een 

onvrijwillige taakvermindering plaatsvindt. Een dergelijke taakvermindering 
vindt plaats indien gedurende 4 achtereenvolgende schooljaren formatief 
minder dan % van de omvang van de betrekking beschikbaar is geweest 
en in het daaropvolgende schooljaar formatief minder werkzaamheden 
beschikbaar zijn dan waarvoor men is benoemd.

In het thans toegevoegde vierde en vijfde lid wordt aangegeven welk 
deel van de betrekkingsomvang als niet formatief in de zin van het eerste 
lid wordt aangemerkt. Het gaat daarbij -  globaal -  om werkzaamheden 
waarvan bij de aanvang reeds bekend is dat zij niet structureel aan een 
bepaalde leraar zullen worden opgedragen. Het is in het kader van een 
goed personeelsbeleid vanzelfsprekend dat, indien vervangingswerkzaam- 
heden worden opgedragen bij wijze van vervangende werkzaamheden in 
de zin van artikel I-P21, het bevoegd gezag de betrokken leraar daarvan 
op de hoogte stelt. Hij dient op de hoogte te zijn van het feit dat voor 
hem niet voldoende werkzaamheden beschikbaar zijn, ondanks het feit 
dat hij is belast met het aantal formatie-eenheden waarvoor hij is benoemd.

Artikelen I-R207 en I-R307
In artikel I-R207 en I-R307 wordt thans voorgeschreven dat het 

opdragen van formatieruimte die als niet formatief beschikbaar wordt 
aangemerkt plaatsvindt door de betrekkingsomvang van de leraar die met 
die werkzaamheden wordt belast voor de duur en de omvang van die 
werkzaamheden tijdelijk uit te breiden.

Artikel I-R413
In dit verband is bepaald dat overuren die aan een instelling voor 

voortgezet onderwijs zijn toegerekend (zie voor de wijze waarop toereke­
ning plaatsvindt artikel I-P24, tweede lid en de op dat artikel gebaseerde 
circulaire voor het voortgezet onderwijs) afzonderlijk in de akte van 
benoeming dienen te worden vermeld. Dit is derhalve één van de situaties 
waarop het bepaalde in artikel I-B7, eerste lid, onder h, betrekking heeft.

Staatsblad 1987 557 7



  
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

 

Artikel I-R4 16
Zie de toelichting op de artikelen I-R207 en I-R307.

HOOFDSTUK ll-A

Artikel ll-A 1
Artikel II-A1 is gewijzigd in verband met de introductie van het begrip 

overurenbetrekking.

Artikel II-A4
In de praktijk blijkt het meer dan eens voor te komen dat de vakature 

voor een functie niet op korte termijn kan worden vervuld. De mogelijkheid 
de vakature in de periode vanaf het moment van openstelling tot het 
daadwerkelijk indiensttreden van de gewenste kandidaat mede ook om 
onderwijskundige redenen toch te laten vervullen ontbrak echter. De 
thans in artikel II-A4 eerste lid onder e, aangebrachte wijziging voorziet in 
deze mogelijkheid, waarbij is gekozen voor een termijn van maximaal 6 
maanden, in bijzondere gevallen en bij wijze van hoge uitzondering 
eenmaal te verlengen met ten hoogste 6 maanden.

HOOFDSTUK ll-B

Artikel II-B3
De wijziging van artikel II-B3, eerste lid onderdeel a, heeft ten doel de 

schorsingstermijn in bijzondere gevallen te kunnen verlengen voor een 
periode van maximaal 3 maanden nl. in die gevallen waarin het niet 
mogelijk is gebleken de problematiek, welke het bevoegd gezag er 
uiteindelijk toe heeft gebracht de belanghebbende bij wijze van orde-maat- 
regel te schorsen binnen de termijn van drie maanden tot een oplossing 
te brengen en het risico bestaat dat de aanwezigheid van de belangheb­
bende aan de instelling na ommekomst van de schorsingstermijn tot 
zodanige verstoorde relaties tussen het bevoegd gezag en de belangheb­
bende of tussen belanghebbenden onderling zal leiden, dat daarmee 
belangen van schoolorganisatorische en onderwijskundige aard ernstig 
worden geschaad. Een eenmaal opgelegde schorsing kan uiteraard te 
allen tijde worden beëindigd.

HOOFDSTUK ll-D

Artikel II-D3
Het nieuwe onderdeel e is aan het tweede lid toegevoegd teneinde het 

bevoegd gezag de mogelijkheid te bieden een dienstverband te beëindigen 
van een lid van het personeel dat uitsluitend werkzaam is in een zoge­
naamde overurenbetrekking. Sinds een aantal jaren wordt een beleid 
gevoerd dat is gericht op het terugdringen van het aantal overuren. 
Uitgangspunt van dit beleid is dat er vanuit aspecten van werkgelegenheid 
naar wordt gestreefd zoveel mogelijk werkzaamheden binnen de normbe- 
trekking te doen verrichten. Dit heeft ertoe geleid dat in de schooljaren 
vanaf 1980/1981 het aantal overuren aanzienlijk is verminderd. Het kan 
echter noodzakelijk blijken dat om onderwijskundige redenen van 
bovengenoemd uitgangspunt moet kunnen worden afgeweken. In dit 
verband wordt gewezen op artikel I-P24 en de op dit artikel gebaseerde 
overurencirculaire van DI/AB 87-11 van 10 juni 1987. Een en ander moet 
echter niet betekenen dat er sprake is van een structurele aangelegenheid 
en derhalve moet beëindiging van het dienstverband mogelijk zijn indien 
de grond is komen te ontvallen aan de toekenning van overuren.

Terzake van een dergelijke beëindiging hebben zich in de praktijk 
problemen voorgedaan bij het openbaar onderwijs aangezien in dergelijke 
situaties ontslag werd verleend op grond van «opheffing van de betrekking» 
dan wel «andere met name genoemde gewichtige redenen». De Centrale 
Raad van Beroep heeft in enkele uitspraken een dergelijk ontslagbesluit 
nietig verklaard.

Staatsblad 1987 557 8



 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Aangezien echter het hierboven geformuleerde uitgangspunt van het 
overurenbeleid, d.w.z. het terugdringen van overuren in verband met 
aspecten van werkgelegenheid als uitermate belangrijk w ordt ervaren is 
het gewenst een expliciet voor dit overurenbeleid geschreven ontslaggrond 
op te nemen. Het bevoegd gezag w ordt in het kader van een te voeren 
beleid met betrekking to t schaarse vakken toegestaan overuren toe te 
kennen.

Artikel II-D6
Met de wijziging in het tweede lid w ordt aangegeven dat het dienstver­

band eerst kan worden beëindigd met inachtneming van een opzegtermijn 
van drie maanden. Hiermede w ordt tevens een zorgvuldige handelwijze 
van het bevoegd gezag ten opzichte van de belanghebbende bevorderd.

Deregulering

Dit besluit ontm oet vanuit dereguleringsoogpunt geen bezwaar.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1987 557 9


	stb-1987-557



